Главе Брюховецкого сельского

поселения Брюховецкого района
Заключение

по результатам экспертизы проекта постановления администрации Брюховецкого сельского поселения Брюховецкого района «Об утверждении административного регламента «Осуществление муниципального контроля в области торговой деятельности на территории Брюховецкого сельского поселения Брюховецкого района»

Организационно-правовой отдел администрации Брюховецкого сельского поселения Брюховецкого района, как уполномоченный орган по проведению антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов и проектов муниципальных правовых актов органов местного самоуправления администрации Брюховецкого сельского поселения Брюховецкого района, рассмотрев проект постановления администрации Брюховецкого сельского поселения Брюховецкого района «Об утверждении административного регламента «Осуществление муниципального контроля в области торговой деятельности на территории Брюховецкого сельского поселения Брюховецкого района»» установил:

1. Проект муниципального правового акта размещен на сайте администрации Брюховецкого сельского поселения Брюховецкого района, в подразделе «Нормативные правовые акты и административные регламенты, направленные на независимую экспертизу» раздела «Антикоррупция» для проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов муниципальных правовых актов органов местного самоуправления администрации Брюховецкого сельского поселения Брюховецкого района.

В срок, установленный пунктом 2.6 Порядка проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов и проектов муниципальных правовых актов администрации Брюховецкого сельского поселения Брюховецкого района, утвержденного постановлением администрации Брюховецкого сельского поселения Брюховецкого района от 16.08.2016 года № 482, от независимых экспертов заключения не поступили.

2. В ходе антикоррупционной экспертизы проекта муниципального правового установлено следующее:

Абзац 2 подраздела 1.1 раздела 1 Административного регламента изложен с нарушениями требований юридической техники. В связи с этим его необходимо изложить следующим образом: «Административный регламент осуществления муниципального контроля в области торговой  деятельности на территории Брюховецкого сельского поселения (далее - административный регламент) разработан
 в целях повышения эффективности и качества исполнения муниципальной функции, организации и проведения проверок соблюдения юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями требований, установленных муниципальным правовыми актами, а также требований, установленных федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации, организации и проведения мероприятий по профилактике нарушений указанных требований, мероприятий по контролю, осуществляемых без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями. Настоящий административный регламент определяет сроки, последовательность действий (административных процедур) должностных лиц органа, обеспечивающего осуществление муниципального контроля в области торговой деятельности на территории Брюховецкого сельского поселения Брюховецкого района.».
По тексту абзаца 1 подраздела 1.3 раздела 1 административного регламента необходимо указать: «, взаимодействует».
По тексту абзаца 2 подраздела 1.3 раздела 1 административного регламента необходимо указать: «(далее - Федеральный закон № 294-ФЗ»).
По тексту абзаца 1 подраздела 1.5 раздела 1 административного регламента необходимо указать: «Предметом муниципального контроля в области торговой деятельности является оценка соблюдения...»
По тексту подраздела 1.5.1 раздела 1 административного регламента необходимо указать: «В сфере организации розничных рынков предметом проверок являются сведения,...».
В подразделе 1. 6 раздела 1 административноrо регламента не учтено, что исполнение муниципальной функции осуществляется не только путем проведения проверок, но и путем осуществления мероприятий по профилактике нарушений требований, установленных муниципальными правовыми актами, а также мероприятий по контролю, при проведении которых не требуется взаимодействие органа муниципального контроля с юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями (ст.ст. 8.2, 8.3 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля)) (далее - Закон № 294-ФЗ).
Подраздел 1.7 раздела 1 административного регламента необходимо исключить, так как он не предусмотрен разделом II Правил разработки и утверждения административных регламентов осуществления государственного контроля (надзора), утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 16.05.2011 № 373 (далее- Правила).
В абз. 2 п, 1.8.1 подраздела 1.8 раздела 1 административного регламента указано, что должностные лица, осуществляющие муниципальный контроль, имеют право составлять по результатам проведенных проверок акты проверок по установленной форме в двух экземплярах с обязательным ознакомлением с ними руководителя, иного должностного лица проверяемого юридического лица, индивидуального предпринимателя или их уполномоченных представителей.
Однако, в силу ч. 4 ст. 16, п. 6 ч. 2 ст. 20 Закона № 294-ФЗ совершение указанных действий является обязанностью должностных лиц, осуществляющих муниципальный контроль, несоблюдение которых квалифицируется как грубое нарушение, влекущее признание недействительными результатов проведенной проверки. Соответственно, данный абзац необходимо исключить.
Право, предусмотренное абз. 8 п. 1.8.1 подраздела 1.8 раздела административного регламента, в соответствии с пп. «а» п. 13 (1) раздела II Правил, является обязанностью должностных лиц, осуществляющих муниципальный контроль.
В абз. 11 п. 1.8.1 подраздела 1.8 раздела 1 административного регламента указано право должностных лиц, осуществляющих муниципальный контроль, перед проведением плановой проверки разъяснить руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному предпринимателю, его уполномоченному представителю содержание положений ст. 26.1 Закона №294-ФЗ.
Однако, ст. 26.l Закона № 294-ФЗ установлены особенности организации и проведения в 2016-2018 годах плановых проверок при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля в отношении субъектов малого предпринимательства.
В настоящее время такие особенности предусмотрены ст. 26.2 Закона №294-ФЗ и разъяснение ее положений является обязанностью, а не правом должностных лиц, осуществляющих муниципальный контроль. Соответствен но, данный абзац необходимо исключить.
В силу ст. 26.2 Закона № 294-ФЗ пункт 1.8.2 подраздела 1.8 раздела 1 административного регламента необходимо дополнить подпунктом следующего содержания: «перед проведением плановой проверки разъяснить руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному предпринимателю, его уполномоченному представителю содержание положений ст. 26.2 Федерального закона от 26.12.2008 No 294-ФЗ.
По тексту подпункта 7 п. 1.9.1 подраздела 1.9 раздела 1 Административного регламента слово «представить» необходимо заменить словом «представлять».
В пп. 8 п. 1.9.1 подраздела 1.9 раздела административного регламента слова «статьи 26.1» заменить на «статьи 26.2».

В пп. 2 п. 1.10.2 подраздела 1.10 раздела 1 административного регламента слова «из земель населенных пунктов для организации места по торговле в нестационарных условиях» необходимо заменить словами «(в случае предоставления земельного участка в аренду для размещения нестационарного торгового объекта)».
Пункт 1.11.1 подраздела 1.11 раздела 1 административного регламента не соответствует требованиям ч. 5 ст.8.3 Закона № 294-ФЗ в части указания на то, что по результатам мероприятий по систематическому наблюдению за исполнением обязательных требований выдается предписание об устранении выявленных нарушений.
В соответствии с п.п. 5, 6 статьи 8.3 Закона №294-ФЗ в случае выявления при проведении мероприятий по контролю, указанных в части 1 названной статьи, нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, должностные лица органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля принимают в пределах своей компетенции меры по пресечению таких нарушений, а также направляют в письменной форме руководитеmо или заместителю руководителя органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля мотивированное представление с информацией о выявленных нарушениях для принятия при необходимости решения о назначении внеплановой проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя по основаниям, указанным в пункте 2 части 2 статьи 10 данного федерального закона.
В случае получения в ходе проведения мероприятий по контролю без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателям и, указанных в ч.ч. 5 - 7 статьи 8.2 Закона № 294-ФЗ, сведений о готовящихся нарушениях или признаках нарушения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, орган государственного контроля (надзора), орган муниципального контроля направляют юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами.
Выдача предписания в качестве обязанности должностных лиц органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля в отношении выявленных фактов нарушений предусмотрена в ст. 17 Закона №294- ФЗ по результатам проведения проверки нарушений юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем обязательных требований или требований, установленных муниципальными правовыми актами.
Подпункт 3 п. 3.4.5 подраздела 3.4 раздела 3 административного регламента необходимо изложить в соответствии с требованиями п. 2 ч. 2 ст. 10 Закона № 294 - ФЗ.
По тексту п. 3.4.5 подраздела 3.4 раздела 3 административного регламента необходимо указать следующее: «Обращения и заявления, не позволяющие установить лицо, обратившееся в администрацию, а также обращения и заявления, не содержащие сведения о фактах, указанных в подпункте 3 настоящего пункта... ». По тексту п. 3.4.5 подраздела 3.4 раздела 3 административного регламента необходимо указать следующее: «Внеплановая проверка может быть проведена по основаниям,  указанным  в  подпунктах  «а»  и «б»  подпункта 3 настоящего пункта административного регламента, Администрацией после согласования...».
Пункт 3.5.7 подраздела 3.5 раздела 3 административного регламента противоречит ч. 4 ст. 16 Закона № 294-ФЗ, согласно которой акт проверки оформляется непосредственно после ее завершения.
Пункт 3.6.1 подраздела 3.6 раздела 3 административного регламента необходимо дополнить подпунктом, предусматривающим проведение такого мероприятия по контролю без взаимодействия с юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями как плановые (рейдовые) осмотры (обследования) территорий (п.1 ч. 1 ст. 8.3 Закона № 294-ФЗ).
В нарушение пп. «в» п. 22 раздела I1 Правил в разделе 5 административного регламента не предусмотрен исчерпывающий перечень оснований для приостановлен ия рассмотрения жалобы.
Таким образом, по результатам изучения проекта нормативного правового акта выявлены нарушения требований федерального законодательства, юридической техники.
3. Предлагаю учесть изложенные замечания перед принятием нормативного правового акта.

Специалист 1–ой категории

организационно-правового отдела

администрации Брюховецкого сельского

поселения Брюховецкого района
 С.С. Кролова

18.07.2019 г.

.	1